ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA (160ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DA FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO,
CONTABILIDADE E GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS (FACE) DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), realizada aos dezoito dias do mês de abril do
ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos, de maneira
híbrida, presencialmente na sala da Direção da FACE e virtualmente por meio da
plataforma Microsoft Teams, com a presença dos seguintes Conselheiros: Jose
Marcio Carvalho - Presidente do Conselho, Mariana Guerra - Vice-Diretora da FACE,
Rodrigo Rezende Ferreira - Chefe do Departamento de Administração, Olinda Maria
Gomes Lesses - Coordenadora do Curso de Graduação do ADM, Marcelo de Oliveira
Torres - Chefe do Departamento de Economia, Adriana Moreira Amado -
Representante docente do Departamento de Economia, Paulo Roberto Barbosa
Lustosa - Representante docente do CCA, Alex Laquis - Coordenador do Curso de
Graduação do CCA, Danielle Montenegro Salamone Nunes - Coordenadora de
Extensão, Luiz Guilherme de Oliveira - Representante dos Centros, Elizânia de Araújo
Gonçalves - Representante dos servidores técnico administrativos, Cid Cunha da
Silva - Representante dos servidores técnico administrativos. Justificou ausência:
Sergio Ricardo Miranda Nazaré. Ao iniciar a reunião, o Presidente do Conselho e
Presidente da sessão, Professor Jose Marcio Carvalho, saudou e agradeceu a
presença de todos. INFORMES: 1.1 Progreso na elaboração do PDU da FACE e
disponibilização dos documentos no SEI 23106.132861/2022-97; 1.2 Término da
implantação da nova estrutura de jardins da FACE com o término do contrato com os
estagiários; 1.3 Possibilidade de suspensão da sessão de fotografias e
congressamento dos professores da FACE; 1.4 Orçamento da FACE até o presente
momento - 23106.018506/2024-78; O professor Jose Marcio explicou que até o
presente momento foram liberados 50% dos recursos destinados para a FACE no
ano de 2024. A divisão dos valores seguiu os mesmos critérios que foram adotados
nos anos anteriores. O professor Rodrigo informou para conhecimento do Conselho
que aproximadamente 90% (noventa) dos valores destinados para o Departamento
de Administração no ano de 2023, foram utilizados. 1.5 Novas instalações do CEAG.
O professor Luiz Guilherme mostrou satisfação com as novas instalações do CEAG e
agradeceu o empenho do Diretor, Jose Marcio para que isso fosse possível. O
professor Luiz Guilherme informou que até o presente momento, as novas
instalações do CEAG carecem a instalação de uma porta de entrada, e tem a
expectativa de que tal demanda seja atendida pelos setores responsáveis da UnB o
quanto antes. 1 . 6 O presidente do Conselho, professor Jose Marcio Carvalho,
solicitou permissão para inclusão de três itens extra pauta para
deliberação:  Critérios de divisão do orçamento da FACE no ano de 2024 -
23106.018506/2024-78, Relatório do cumprimento do objeto do Contrato celebrado
entre a Universidade de Brasília (UnB) e a Secretaria de Administração do Estado de
Goiás (SEAD/GO) para realização de "Mestrado Profissional em Economia do Setor
Público." - 23106.061303/2020-78 e Mestrado Profissional executado por meio de um
Contrato a ser celebrado entre a Fundação Universidade de Brasília e o Governo do
Estado de Goiás - 23106.116859/2023-51. O Conselho aprovou a demanda de forma
unânime. 2. PARA ANÁLISE E DELIBERAÇÃO: 2.1 Análise e aprovação da Ata da
159ª Reunião do Conselho da FACE, ocorrida em 26/03/2024, 11087548;
Deliberação: Aprovado por unanimidade. 2 . 2 Indicação de representante
suplente da FACE na Câmara de Direitos Humanos da UnB . Lucas Vitor de Carvalho
Sousa (ECO), substituindo a Professora Andrea Cabello (ECO) - 23106.035956/2024-
25 Deliberação: Aprovado por unanimidade. 2.3 Retificação da composição de
banca examinadora do concurso público para professor de magistério superior

Ata de Reunião 160ª Reunião ordinária do Conselho da FACE (11169064)         SEI 23106.005701/2024-38 / pg. 1

(Adjunto “A”/Nível 1/Classe A), Edital de abertura nº 139/2023, Área de
conhecimento: Administração da Produção e Operações e Logística.
23106.036636/2024-92 / 23106.026654/2024-66 Deliberação: Aprovado por
unanimidade. 2.4 Criação do Centro Integrado de Pesquisa em Transição
Energética - CIP-TransEnerg - 23106.025601/2024-28. Foram feitas as ponderações,
considerando a atual Resolução do CEPE que orienta a criação dos CIPs no âmbito
da UnB. Fo solicitado o registro de que a FACE, ao ser unidade integrante deste CIP,
terá parte de sua infra-estrutura destinada as eventuais atividades de tal Centro.
Deliberação: Aprovado por unanimidade. 2.5 Licença capacitação - Adalmir de
Oliveira Gomes - 23106.024533/2024-80. Deliberação: Aprovado por
unanimidade. 2.6 Relatório final do instrumento firmado entre a Universidade de
Brasília (UnB) e o Conselho Nacional do Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
CNPq - 23106.072919/2021-55. Deliberação: Aprovado por
unanimidade. 2.7 Relatório final de cumprimento do objeto do projeto de extensão
tecnológica "Sala de Situação da Educação Básica do Brasil no Contexto do
COVID19" - 23106.100644/2020-76. Deliberação: Aprovado por
unanimidade. 2.8 Relatório parcial de cumprimento do objeto relativo ao
instrumento internacional com características de contrato, celebrado entre a
Universidade de Brasília (UnB) e o Inter-American Development Bank (Banco
Interamericano de Desenvolvimento, BID) - 23106.146422/2022-61.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.  2.9 Memorando de entendimento –
MOU entre a UNIVERSIDAD NACIONAL DEL LITORAL (UNL) de Santa Fé, Argentina,
com o PPGA - 23106.034159/2024-21. Deliberação: Aprovado por
unanimidade. 3: Documentos despachados "Ad Referendum": Não tiveram
documentos despachados "Ad Referendum". 4. EXTRA PAUTA: 4.1 Relatório
do cumprimento do objeto do Contrato celebrado entre a Universidade de Brasília
(UnB) e a Secretaria de Administração do Estado de Goiás (SEAD/GO) para
realização de "Mestrado Profissional em Economia do Setor Público." -
23106.061303/2020-78. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 4.2 Mestrado
Profissional, executado por meio de um Contrato a ser celebrado entre a
Fundação Universidade de Brasília e o Governo do Estado de Goiás
- 23106.116859/2023-51. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 4.3 Critérios
de divisão do orçamento da FACE no ano de 2024 - 23106.018506/2024-78.
Deliberação: Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente da reunião, professor Jose Marcio Carvalho, agradeceu a presença dos
Conselheiros e às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos deu por encerrada a
reunião, da qual, eu, Renato Pereira Moço de Oliveira lavrei a presente Ata, que
depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente da reunião.

Documento assinado eletronicamente por Renato Pereira Moço de Oliveira,
Assistente em Administração da FACE, em 19/04/2024, às 10:55, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Jose Marcio Carvalho, Presidente do
Conselho da FACE, em 19/04/2024, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11169064 e o código CRC 3AD38071.

Ata de Reunião 160ª Reunião ordinária do Conselho da FACE (11169064)         SEI 23106.005701/2024-38 / pg. 2

Referência: Processo nº 23106.005701/2024-38 SEI nº 11169064

Ata de Reunião 160ª Reunião ordinária do Conselho da FACE (11169064)         SEI 23106.005701/2024-38 / pg. 3

	Ata de Reunião 160ª Reunião ordinária do Conselho da FACE (11169064)